Organização  Curricular  -  Apresenta  Matriz  Curricular  dividida  em  módulos 
articulados,  com carga  horária   total  de  890  (oitocentas  e  noventa)  horas,  mais  400 
(quatrocentas) horas de Estágio Supervisionado, perfazendo um total de 1.290  (mil  e  
duzentas e noventa) horas para a integralização do curso.

O  perfil  profissional  de  conclusão  do  curso  está  em  consonância  com  as 
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

Habilitação  Técnica  em  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho  com  ênfase  em 
Segurança Ambiental

Organização  Curricular  -  Apresenta  Matriz  Curricular  dividida  em  módulos 
articulados,  com  carga  horária   total  de  1.200  (mil  e  duzentas)  horas,  mais  400 
(quatrocenta)  horas  de  Estágio  Supervisionado,  perfazendo  um  total  de  1.620   (mil  
seiscentos e vinte) horas para a integralização do curso.

O  perfil  profissional  de  conclusão  do  curso  está  em  consonância  com  as 
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

EIXO TECNOLÓGICO CONTROLE E PROCESSO INDUSTRIAIS

Habilitação Técnica em Técnico em Eletrotécnica com ênfase em Automação 
Industrial e Controle Ambiental
Organização Curricular - Apresenta Matriz Curricular dividida em módulos articulados,  
com carga horária  total de 1.310 (mil e trezentos e dez) horas, mais 240 (duzentas e  
quarenta)  horas  de  Estágio  Supervisionado,  perfazendo  um  total  de  1.550   (mil  e 
quinhentos e cinquenta) horas para a integralização do curso.

O  perfil  profissional  de  conclusão  do  curso  está  em  consonância  com  as 
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

EIXO TECNOLÓGICO GESTÃO E NEGÓCIOS